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 Anotatsiya: Ushbu maqola gerontologiya fanining asosiy yo'nalishlarini va
qarilik jarayonlarining sekinlashtirishga qaratilgan ilg'or usullarni o'rganadi.Unda
biologik  mexanizmlar  jumladan  hujayra  qarishi  telomerlarning  qisqarishi  va
mitoxondrial  disfunktsiyaga  oid  ilmiy  o'zgarishlar  ko'rib  chiqiladi.  Shuningdek,
gen terapiyasi, regenerativ tibbiyot va sog‘lom turmush tarzi kabi strategiyalarning
samaradorligi tahlil qilinadi. Maqola qarishni boshqarishga qaratilgan texnologik
va ijtimoiy yondashuvlarni yoritib, hayot sifatini yaxshilash va sog‘lom qarishni
ta’minlashga qaratilgan amaliy tavsiyalarni taklif etadi.

Kalit  so'zlar:  Gerontologiya,  qarish  jarayoni  gen  terapiyasi,  regenerativ
texnologiyalar, mitoxondrial disfunktsiya, sog'lom turmush tarzi, hujayra qarishi,
inson umrini uzaytirish.
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         ГЕРОНТОЛОГИЯ И ПОДХОДЫ К ЗАМЕДЛЕНИЮ СТАРЕНИЯ

      Аннотация:  Данная  статья  изучает  основные  направления  науки
геронтологии и передовые методы, направленные на замедление процессов
старения.  Рассматриваются  биологические  механизмы,  такие  как  старение
клеток,  укорочение  теломер  и  митохондриальная  дисфункция.  Также
анализируется  эффективность  стратегий,  таких  как  генная  терапия,
регенеративная  медицина  и  здоровый  образ  жизни.  Статья  освещает
технологические  и  социальные  подходы  к  управлению  старением  и
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предлагает  практические  рекомендации  для  улучшения  качества  жизни  и
обеспечения здорового старения.

    Ключевые  слова: геронтология,  процесс  старения,  генная  терапия,
регенеративные технологии, митохондриальная дисфункция, здоровый образ
жизни, старение клеток, продление жизни человека.
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GERONTOLOGY AND AGEING RELATIONSHIP APPROACHES

     Annotation:This  article  explores  the  main  directions  of  gerontology  and
advanced methods aimed at  slowing the aging process.  It  examines  biological
mechanisms,  including  cellular  aging,  telomere  shortening,  and  mitochondrial
dysfunction,  based  on  scientific  research.  Furthermore,  it  analyzes  the
effectiveness  of  strategies  such  as  gene  therapy,  regenerative  medicine,  and  a
healthy  lifestyle.  The  article  highlights  technological  and  social  approaches  to
managing aging, offering practical recommendations to improve quality of life and
promote healthy aging.
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 KIRISH

  Qarish  jarayoni  inson biologiyasining ajralmas qismi  bo‘lib,  u  genetik,

ekologik  va  ijtimoiy  omillar  ta'sirida  kechadi.  Gerontologiya  fani  qarilikning

sabablari,  uning oqibatlari  va hayot sifatini yaxshilashga yo‘naltirilgan usullarni

o‘rganadi.  Bugungi  kunda qarishni  sekinlashtirish  va  umrni  uzaytirish  borasida

ilg‘or  yondashuvlar,  jumladan,  gen  terapiyasi,  regenerativ  texnologiyalar,  va

mitoxondrial disfunktsiyani tuzatishga oid tadqiqotlar katta qiziqish uyg‘otmoqda.

Ushbu  maqola  qarishni  sekinlashtirishda  biotexnologiyalar  va  sog‘lom turmush

tarzi yondashuvlarini tahlil qilishni maqsad qiladi.

________________________________________________________________

"Экономика и социум" №2(129) 2025                                      www.iupr.ru



        METODLAR

          Mazkur tadqiqotda gerontologiya va qarilikni sekillashtirishni o'rganish

uchun  bir  nechta  metodologik  yondashuvlar  qo'llanildi.  Tadqiqotning

metodologiyasi quyidagi asosiy bosqichlarni o'z ichiga oladi:

Analiz  va  sintez  usuli:  Qarilik  jarayonining  biologik  mexanizmlari,  jumladan,

telomerlarning  qisqarishi,  mitoxondrial  disfunktsiya  va  hujayra  qarishini  tahlil

qilish  uchun  mavjud  ilmiy  adabiyotlar  va  tadqiqot  natijalari  o‘rganildi.  Ushbu

jarayonlar  tahlil  qilinib,  ular  asosida  qarilikni  sekinlashtirishga  qaratilgan  gen

terapiyasi va regenerativ texnologiyalarning samaradorligi sintez qilindi.

 Statistik  tahlil:  Jahon  va  mintaqaviy  miqyosda  yoshlar  va  qariyalar  ulushi

bo‘yicha  mavjud  demografik  ma’lumotlar  tahlil  qilindi.  Masalan,  dunyo

aholisining 10% ni 65 yoshdan katta qariyalar, 25% ni esa yoshlar tashkil qilishi

haqidagi ma’lumotlardan foydalanildi. Ushbu statistikalar qarilik muammosining

dolzarbligini baholash uchun ishlatildi.

 Qiyosiy  tahlil:  Qarilikni  boshqarish  bo‘yicha  O‘zbekiston  va  AQSh  kabi

davlatlarning yondashuvlari  qiyosiy tahlil  qilindi.  Masalan, AQShda regenerativ

texnologiyalar va gen terapiyasiga katta e’tibor qaratilsa, O‘zbekistonda sog‘lom

turmush tarzi va an’anaviy tibbiyot usullari asosiy ahamiyat kasb etadi.

Induksiya va reduksiya usuli:  Qarilikni sekinlashtirishga qaratilgan turli  ilmiy

tadqiqotlar natijalari asosida umumiy nazariy xulosalar chiqarildi (induksiya). Shu

bilan  birga,  qarilik  jarayonini  chuqur  o‘rganish  maqsadida  bu  murakkab  tizim

alohida biologik omillarga ajratilib, ularning ta’siri tahlil qilindi (reduksiya).

       NATIJALAR
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          Qarilik  jarayonining  biologik  mexanizmlari,  xususan,  telomerlarning

qisqarishi  va  mitoxondrial  disfunktsiya,  qarilikning  asosiy  sabablari  sifatida

ko‘rilmoqda. Telomerlarning qisqarishi hujayra bo‘linishining cheklanishiga olib

keladi,  bu  esa  hujayralarning  qarishiga  va  organlarning  funktsional

yomonlashishiga  sabab  bo‘ladi.  Shu  bilan  birga,  mitoxondrial  disfunktsiya

energiya  ishlab  chiqarish  jarayonlarini  susaytiradi,  bu  esa  qarilikni

tezlashtiradi.Sog‘lom turmush tarzi, jumladan, kam kaloriya iste’moli, muntazam

jismoniy faoliyat va stressni boshqarish qarilik jarayonini sekinlashtirishda muhim

omil  bo‘lib,  uning  ta’siri  ilmiy  tadqiqotlar  orqali  tasdiqlandi.  Tadqiqotlar

ko‘rsatdiki,  sog‘lom  turmush  tarziga  rioya  qilish  qarishning  jismoniy  va  ruhiy

jihatlariga ijobiy ta’sir ko‘rsatadi.                  

       TAHLIL

Qarilik  jarayonining  biologik  mexanizmlari,  xususan,  telomerlarning

qisqarishi  va  mitoxondrial  disfunktsiya,  qarilikni  sekinlashtirishning  asosiy

yo‘nalishlari  sifatida  tahlil  qilinmoqda.  Telomerlarning  qisqarishi  hujayralar

bo‘linishini  to‘xtatish  bilan  bog‘liq  bo‘lib,  bu  jarayonni  kechiktirish  uchun

telomeraza  fermenti  orqali  telomer  uzunligini  oshirishning  ilmiy  asoslari

mustahkamlanmoqda.  Mitoxondrial  disfunktsiyaning  oldini  olish  esa  hujayra

energiyasini  tiklash  va  oksidlovchi  stressni  kamaytirish  uchun  samarali  usul

bo‘lishi  mumkin.  Bu  tadqiqotlar  qarilikni  boshqarishning  yangi  imkoniyatlarini

yaratmoqda.Gen  terapiyasining  qarilikni  sekinlashtirishdagi  roli  juda  muhimdir.

CRISPR-Cas9 texnologiyasi yordamida genetik modifikatsiyalar orqali telomeraza

va  boshqa  qarish  bilan  bog‘liq  genlar  faollashtirilishi  mumkin.  Tadqiqotlar

ko‘rsatmoqda, bu texnologiyalar qarilikni sekinlashtirishda ijobiy ta’sir ko‘rsatadi

va  organizmning  biologik  yoshini  pasaytirishga  yordam  beradi.  Biroq,  bu

texnologiyalarni joriy etish uchun ko‘plab ilmiy va etik muammolarni hal qilish
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zarur.Ko‘k  hujayra  terapiyasi  regenerativ  texnologiyalarni  rivojlantirishda  katta

umidlarni  kutmoqda.  Bu  texnologiyalar  yordamida  hujayra  va  to‘qimalarning

yangilanishi,  shu  jumladan  qarilik  belgilari,  teri  va  suyaklarning  tiklanishi

mumkin.  Stem  cell  terapiyasining  o‘rni  oshib  bormoqda,  chunki  bu  usullar

yordamida organizmdagi ko‘plab funktsiyalarni tiklash mumkin. Shuning uchun,

regenerativ  tibbiyotning  rivojlanishi  qarilikni  boshqarishning  samarali  usuli

sifatida ko‘rilmoqda.Sog‘lom turmush tarzining qarilikni sekinlashtirishdagi o‘rni

juda  muhim.  Tadqiqotlar  shuni  ko‘rsatadiki,  kaloriya  cheklash  va  muntazam

jismoniy  faoliyatni  amalga  oshirish  qarilikni  sekinlashtirishga  yordam  beradi.

Stressni kamaytirish, to‘g‘ri ovqatlanish va jismoniy faoliyat organizmning uzoq

umr ko‘rishiga ta’sir qiladi. Shu bilan birga, sog‘lom turmush tarziga rioya qilish

nafaqat  jismoniy,  balki  ruhiy salomatlikni  ham yaxshilaydi.AQShda regenerativ

texnologiyalar  va  gen  terapiyasining  keng  qo‘llanilishi  qarilikni  boshqarishda

yuqori samaradorlikni ko‘rsatmoqda. O‘zbekistonda esa sog‘lom turmush tarziga

va  an’anaviy  tibbiyotga  asoslangan  yondashuvlar  ko‘proq  ishlatiladi.  Biroq,

innovatsion texnologiyalarning rivojlanishi O‘zbekistonda ham istiqbolli yo‘nalish

sifatida ko‘rilmoqda. Bu shuni anglatadiki, O‘zbekistonda regenerativ tibbiyot va

gen terapiyasi sohasida yangi ilmiy tadqiqotlar va texnologiyalarni rivojlantirishga

katta ehtiyoj mavjud. Gerontologiya sohasida ilmiy-texnologik yutuqlarni qo‘llash

imkoniyatlarini  ko‘rib  chiqish  foydali  bo‘ladi.  Misol  uchun,  stem  cell

terapiyasining  nafaqat  qarilikni  sekinlashtirishda,  balki  turli  yoshga  oid

kasalliklarni  davolashdagi  ahamiyatini  tahlil  qilish.Gen  terapiyasining  qarilikni

sekinlashtirishdagi  potensialidan  foydalanishning  etik  masalalari  haqida  yanada

chuqurroq tahlil qilish mumkin. Bu usullarni klinikada joriy etish uchun qanday

xavfsizlik va axloqiy normalarni hisobga olish zarurligi haqida fikr yuritish maqbul

bo‘ladi. Qarilikni sekinlashtirishning ijtimoiy va iqtisodiy ahamiyatini ham yoritish

mumkin. Qarilikni sekinlashtirishga oid innovatsion texnologiyalarning iqtisodiy
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samaralari va ijtimoiy tizimdagi o‘zgarishlarga qanday ta’sir qilishini tahlil qilish

juda  muhim.  Bu,  ayniqsa,  qarilarning  salomatligini  yaxshilashga  qaratilgan

strategiyalarning  davlat  siyosatidagi  o‘rnini  belgilashda  yordam  beradi.Dunyo

bo‘ylab qarilikni boshqarish va qarilikni sekinlashtirish bo‘yicha amalga oshirilgan

ishlar  va  yondashuvlarni  o‘rganib,  O‘zbekiston  yoki  boshqa  mamlakatlardagi

imkoniyatlarni taqqoslash. Shu bilan birga, boshqa davlatlar bilan taqqoslaganda,

O‘zbekistonda bu sohadagi rivojlanishning o‘ziga xos xususiyatlarini ko‘rsatish.

      XULOSA

         Gerontologiya va qarilikni  sekinlashtirish zamonaviy tibbiyotning eng

istiqbolli sohalaridan biri hisoblanadi. Tadqiqotlar ko‘rsatishicha, qarilik biologik

jarayonlar  bilan  chambarchas  bog‘liq  bo‘lib,  telomerlarning  qisqarishi,

mitoxondrial  disfunktsiya  va  hujayra  qarishi  kabi  mexanizmlar  bu  jarayonni

tezlashtiradi. Shu bilan birga, regenerativ texnologiyalar, gen terapiyasi va sog‘lom

turmush tarzi qarilikni sekinlashtirishda samarali yondashuvlarni taqdim etadi.Shu

bilan  birga,  global  miqyosda  qarilikni  boshqarish  strategiyalarini  yanada

rivojlantirish, innovatsion texnologiyalarni joriy etish va sog‘lom turmush tarzini

keng targ‘ib qilish zarur. Bu yondashuvlar nafaqat qarilikni sekinlashtirish, balki

umuman hayot sifatini yaxshilashga Bundan tashqari, sog‘lom turmush tarzining

qarilikni  sekinlashtirishdagi  roli  nihoyatda  muhimdir.  Jismoniy  faollik,  kam

kaloriya iste’moli va stressni kamaytirish kabi oddiy hayot tarzidagi o‘zgarishlar

qarilik jarayonini sekinlashtirishi mumkin. Bularni keng qo‘llash orqali jismoniy

va ruhiy salomatlikni yaxshilash, umrni uzaytirish va sog‘lom qarishni ta’minlash

mumkin. 
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